(Archives d'État de Venise, *Capi Consiglio dei Dieci, Dalmazia.*)

#### CXLVIII.

La duc de Crète au doge; 3 août 1523.

La lettre du doge parlait „circa la natura de li tornesi, la qual in verità è stata optima provisione, perchè in

questa città non si poteva ritrovar un ducato d'oro, salvo cum grande interesse, et similiter alcuna moneta di argento, perchè tutti li navilij che togavano Corfù, fusseno di che condicion si volgia essere, compravano li tornesi di lì et si li conducevano di qui et cum grandissimo guadagno levavano lo oro et le bone monete di quella città<sup>1</sup>.

(Archives d'Etat de Venise, *Duca di Candia, Rettori Candia.*)

### CXLIX.

„Petrus Zeno, orator“, aux chefs des Dix; 7 août 1523.  
 Le Grand-Maître et les siens sont à Brindisi, qui leur a été donnée par l'empereur, étant en face de Valona, et la fortifient. Le Sultan demande une carte et s'aperçoit que c'est „forsi in peggio che non era la terra di Rhodi“ Il est furieux contre Achmed-Pacha, qui a fait que le Grand-Maître „non fusse condutto di qui per surgone ad stantiar in Pera, come era opinione di Sua Maiestà et che per tal effetto esso Magnifico Bassa habbi havuto molti presenti et Sua Excellentia parli usasse queste parole, che l'andasse mò con 15 o 20 gallie, che lui glie faria armar contra il Gran-Maestro“. Mais il l'envoie en hâte au Caire, où il se rend „mal contento“; il paraît être en disgrâce. „Al qual par che etiam habbino dato cura di devedar a Portogallesi il tuor dele specie in India, et fanno gran pensier di retinerle al luogo suo primo, per la utilità et commodo che ne è per receiver questo Signor et suo paese“. Le Pacha envoie des engins et des janissaires „per metter ad ordine le gallié che sono a Sues, le qual farà conzaro et, perchè le non hanno antene, j ne mandano hora per questo Magnifico Bassa n-o '40“. Ceci lui a été dit par Achmed et „Ayas“. „Le gallie bastarde che si dicea erano per farsi qui in Mar-Mazor sono stà ordinate che si facino in Nicomedia, dove hanno gran commodità di legname et ogni altra cosa che li fà bisogno per tal effetto. Questa nova di Brandizo è tenuta de qui di gran momento, et è opinione di alcuni che facilmente a tempo novo la guerra si farà in quelle parte.“

<sup>1</sup> Cf. plus haut, à la date du 26 mars 1505.

Le 19 août, il est question d'un différend avec Ajas, „nel confin di Napoli“. On consent à céder ces terres à la République.

(Archives d'État de Venise, *Capi Consiglio dei Dieci, Costantinopoli.*)

## CL.

Le même au même; 20 octobre 1523.